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Tyś jest opoka, a na tej opoce zbuduje Kościół mój, a bram y piekielne nie zwyciężą go. Św. Mateusz.

Evviva il Papa Polacco!
Świat katolicki obchodzi drugą 

rocznicę koronacji Papieża Piusa 
XI. Z zapoczątkowania Episko
patu polskiego, cała Polska kato
licka obchodzi ją w sposób wy
jątkowo uroczysty. Uroczystości 
obchodowe wylewają się ze świą
tyń na forum publiczne świeckie.

>Vere dignum et justum est!« 
Rzecz prawdziwie godna i spra
wiedliwa 1

Pius X I ma szczególne tytuły 
do szczególnej miłości polskiej. 
Trzylecie — od 9. 5 * *9*8 do 
4. 6. 1921, — spędzone przez 
Niego w Polsce, zrazu, pod oku
pacją niemiecko-austrjacką, w cha
rakterze Wizytatora Apostolskie
go, następnie, po ogłoszeniu Tra
ktatu Wersalskiego, w charakterze 
Nuncjusza pierwszej klasy przy 
Rządzie Rzeczypospolitej, pierw
szego Nuncjusza w Polsce W y
zwolonej, związało Go z Polska 
węzłami serdecznemi, jakoby z 
drugą Ojczyzną. Tak dalece, że, 
jak On sam wyznał podczas kon
gresu eucharystycznego w Rzy
mie, w przemówieniu do piel
grzymki polskiej, czuł się w Pol
sce jako »polonus inter polonos« 

»polak wśród polaków «. Świa

dek zmartwychwstania Polski, ja 
ko Państwa, oraz zagrożenia, za- 
ledwo odzyskanej, niepodległości 
jej przez najazd bolszewicki, ser
cem katolicko-polskiem uczestni
czył w radościach jej i cierpie
niach, triumfach i niebezpieczeń
stwach. Tu, w Polsce, 28. 10. 
1919 r., został konsekrowany na 
biskupa, z udziałem J. E. ks. bis
kupa Zdzitowieckiego, jako spół- 
konsekratora. Wskutek tego Pius 
XI nazywa sam siebie biskupem 
polskim.

W sierpniu 1920 r., gdy po
selstwa zagraniczne w Warszawie 
zwijały namioty, by salwować się 
ucieczką, nuncjusz Achilles Ratti 
ani myślał pójść za ich przykła
dem. Na ździwienie, wyrażone 
z tego powodu przez o. Theis- 
linga, generała zakonu Domini
kanów, który znalazł się był wtedy 
w stolicy Polski, Nuncjusz odpo
wiedział:

— Zdaję sobie zupełnie sprawę 
z powagi chwili, lecz dziś, od
prawiając Mszę św., ofiarowałem 
swe życie Panu Bogu. Jestem 
gotów na wszystko!

Że ten wielkoduszny przykład 
oddziałał korzystnie na nastrój

zagrożonej Warszawy, i że ten 
nastrój udzielił się wojskom, bro
niącym stolicy, rzecz zrozumiała 
po ludzku.

Dla wierzącego chrześcijanina, 
niemniej zrozumiałem będzie twier
dzenie, że ów czyn Nuncjusza 
sięgnął doniosłością swoją w sfery 
mistyczne. Cała Polska była wtedy 
jako łódź na rozhukanych falach 
dzikiego w formie, szatańskiego 
w duchu, najazdu. A  w tej łodzi 
siedział przedstawiciel Namiest
nika Chrystusowego i modlił się 
za Polską. Był to więc, conaj- I 
mniej, jeden z boskich motywów 
»Cudu nad Wisłą«. Jeden, na
czelny, w całokształcie motywów 
podourych, ściągających się do 
Polski, jako Córy Kościoła i 
Przedmurza Chrześcijaństwa wo
bec barbarji bliskiego Wschodu, 
zsatanizowanej przez żydowskie 
bolszewictwo.

I oto, na głowie tego »Biskupa 
Polskiego« spoczęła potrójna ko
rona, symbol władztwa Chrystu
sowego nad władcami świata. 
Radość polska z tego powodu 
była wyjątkowo wielka. Sercem, 
przyjaznem Polsce, odczuli ją 
włosi, nazywając Piusa XI »il

Papa Polacco«. Dzisiejsze uro
czystości rocznicowe — polskie 
na cześć Jego są tylko odbiciem 
jej, powtórem, utrwalającem ją 
w samowiedzy Narodu, wspom
nieniem. I spłaceniem długu wdzię
czności za szczególnie serdeczny 
stosunek Piusa XI do Polski. 
I, jeszcze, aktem, który uraduje 
serce »PapieżaPolaka« i pomnoży 
Jego względem nas miłość. Pierw
szego »Papieża Polaka«, pierw
szego w pierwszych latach Pol
ski Zmartwychwstałej, w czasach 
katolickości jej zagrożonej. Szczę
śliwy, boski omen!

Benedykt XI zasłużył na miano 
»Papieża Pokoju«. Był on nim 
czasu wojny światowej. Pius XI 
jest Papieżem Pokoju w czasach 
niepokojów powojennych. Leit- 
motywem wielkiej encykliki Jego 
»Ubi arcano Dei« jest »pokój 
Chrystusowy w Królestwie Chry- 
stusowem«. W tem haśle — ra
tunek i nadzieja Młodej Polski 
przedewszystkiem.

Evviva il Papa Polacco!

X. Charszewski.

Z Sejmu
U i

Na ostatniem posiedzeniu sejmu 
3 ciem czytaniu przyjęto ustawę o 

owszechnej służbie wojskowej. Jest 
> wypadek wielkiego znaczenia w 
aszem ustawodawstwie i w naszem 
ogotowiu do obrony naszych ziem. 
owzięcie tej uchwały dało asumpt 
o żywej manilestacji Sejmu na cześć 
rmji. Gdy bowiem Marszałek za- 
iadomił o przyjęciu ustawy, rozle- 
ly się hucznie oklaski i okrzyki;

— Niech żyje armjal 
Posłowie wstali. Jedynie od hoł- 

u armji uchylili się PPS-owcy i 
iniejszości narodowe. Niechajże 
oołeczeństwo wie, kto i jak ceni i 
sanuje arraję.

Nietylko w tem wyraził się sto- 
inek socjalistów do wojska. Oto

O zwrot kościołów.

p. Biniszkiewicz zgłosił poprawkę o 
uchylenie § 116, w sensie utrzymania 
zwolnienia G. Śląska na 8 lat od 
służby wojskowej. Wódz socjalistów 
śląskich zaczął atakować oficerów, 
których jest zaledwie kilku ślązaków, 
a reszta przybysze.

Odpowiadał mu mocno p. Korlanty, 
zaznaczając, że Górnoślązacy nie żą
dają żadnych przywilejów, a uchyla
nie się od służby wojskowej byłoby 
hańbą.

Nie pomógł p. Biniszkiewiczowi 
p. Reger, słynny z niefortunnych 
przerywań i kiepskich, ochrypłych 
dowcipów. P. Reger wczoraj wystą
pił >w obronie honoru Rzplitej* — ale 
obaj socjaliści dali p. Kwiatkowskie
mu sposobność gruntownego przy-

B i l l  DLI H 1 W I  PRZEMYSŁU W W IBSUW IE
ODDZIAŁ W WŁOCŁAWKU

ul. 3-go Maja Nr. 22, róg  Żabiej, Telefon Nr. 92

CENTRALA w WARSZAWIE, Traugutta Ni 6-8.
zawiadamia, ie

1. Przyjmuje zapisy i wpłaty na akcje

BANKU POLSKIEGO
na warunkach ogłoszonych w odezwie Komitetu Organizacyjnego.

2. Otwiera rachunki w złotych polskich, równych frankowi złotemu.
3. Inkasuie weksle i dokumenty klijentów, posiadających stały rachu

nek w Banku, bez ładnej prowizji (oprócz kosztów portorji) 
na Centralę i wszystkie Oddziały w Polsce i zagranicą.

gwożdżenia socjalistów, do których 
wolał:

— Jeździliście do Hamburga, pod
dając się wpływom socjalistów nie

mieckich, nie uzyskawszy od nich 
wpierw uznania zachodnich granic 
Polski, ustalonych przez Traktat 
Wersalski. Socjaliści duńscy weszli
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w ściślejszy kontakt z niemieckiemi 
dopiero wówczas, gdy uzyskali uzna
nie swoich granic. P. Biniszkiewicz 
jest najmniej powołany, aby w Sej
mie polskim w ten sposób postępo
wać, gdyż on właśnie wydawał swoją 
gazetę robotniczą socjalistyczną przy 
poparciu pieniędzy niemieckich z kas 
socjalnej demokracji niemieckiej!

W rezultacie wnioski socjalistycz
ne odrzucono. Referent p. Zamorski 
przypomniał, źe skoro sejm autono
miczny Śląska żądał zniesienia przy
wileju, to komisja wojskowa nie mog
ła się sprzeciwić jego woli.

W rezolucjach wezwano rrąd do 
przeprowadzenia rekrutacji wszędzie 
taro, gdzie jej nie przeprowadzono 
według ustawy z 6. 7. 1920 r. i do 
zniesienia ustawy o fizycznem wycho
waniu młodzieży.

*

Drugą ważną sprawą, którą się 
Sejm zajął — to rewindykacja koś- 
•iołów na Wschodzie.

Ref. p. ks. Kubik — omawiając 
konkretny wypadek w Łucku, przed
stawił rezolucję następującą:

„Sejm wzywa rząd do natychmia
stowego wykonania prawnego i od- 
dawna wydanego zarządzenia admi
nistracyjnego o wydaniu katolikom 
Kościoła po bernardyńskiego w Łuc
ku, przyczem o ile by potrzeby tego 
wymagały, ludności prawosławnej 
mogła być oddana cerkiew używana 
obecnie jako kościół garnizonowy“.

Moskale zamknęli w Łucku koś
ciół w r. 1867, a na cerkiew prze
obrazili w r. 1873. W traktacie roz
biorowym z r. 1793 było poręczenie, 
że wszystkie kościoły zarówno unic
kie jak i łacińskie, pozostaną w po
siadaniu katolików. Było więc to ] 
zobowiązaniem prawnem rządu rosyj- \ 
skiego. To stanowisko prawne u- 
znała zupełnie rada adwokacka wo
łyńska, która stwierdziła, że akt rzą
du rosyjskiego pozbawiający ludność 
kościoła wzniesionego jej kosztem 
jest z punktu widzenia prawa aktem

Rocznica koronacji Piusa XI.
Z racji drugiej rocznicy koronacji Papieża Piusa 

XI dziś (wtorek) o godz. 10 rano odprawione bę
dzie w katedrze miejscowej przez Najdostojniej
szego Pasterza nabożeństwo dziękczynne.

Proces o „bunt chłopski” .
W środę, 13 b. m., w Siedlcach 

ma sie odbyć ciekawy i charaktery
styczny proces.

W lecie roku ubiegłego urząd 
ziemski wydał polecenie rozparcelo
wania dóbr kościelnych w Seroczynie, 
gm. sterdyńskiej, pow. sokołowskiego.

Kościelna ziemia ta w 16ÓI r. za
pisana przez hr. Ossolińskich na rzecz 
kościoła katolickiego w Seroczynie 
(unickiego). Po skasowaniu przez 
Rosjan unii, kościółek seroczyński 
przeszedł wraz z ziemią pod włada
nie duchowieństwa prawosławnego.

Wieś Seroczyn w ciągu lat kilku
dziesięciu walczyła z prawosławiem; 
seroczyńscy chłopi stanowili grupę 
t. zw. »opornych,« chrzcili dzieci po
tajemnie u księdza katolickiego, za
wierali t. zw. »krakowskie śluby,« nie- 
uznane przez rząd rosyjski, narażali 
się na różne szykany, lecz wytrwał? 
w katolicyzmie i polskości

Po ustąpieniu Rosjan, seroczyński 
kościół odzyskał swe dawne prawa, 
odzyskał i ziemię, wyjechał pop, przy 
jechał ksiądz.

W 1922 r. urząd ziemski, traktując 
seroczyńskie dobra kościelne, jak zwy
kłą »popówkę«, wbrew ustawie o re
formie rolnej, zabraniającej parcelacji 
ziem kościelnych do chwili porożu 
mienia z Watykanem, polecił ziemię 
kościelną w Seroczynie rozparcelować. 
Na tem tle pomiędzy urzędnikiem 
urzędu ziemskiego a mieszkańcami 
Seroczyna, obywatelami, owymi dziel
nymi unitami w przeszłości, wynikł 
zatarg. W konkluzji prokuratura 
siedlecka sporządziła przeciwko io-u 
chłopom seroczyńskim akt oskarżenia 
o rozruchy (ark 122.)

Bronić oskarżonych będą p. A. Ju* 
nosza-Gzowski oraz mecenas siedlecki 
p. Wilczyński.

M Y Ś L I .
Wybrał J. K.

Naprzód, bogi ludzie! Drogi wa- 
| sze się pokrzyżują od wschodu na za- 
r chód, od północy na południe. Miejsca 
1 dla was nie będzie. Idźcie więc i ko- 

łujcie się, błądźcie i wracajcie potem.

Naprzód, bogi i ludzie! — szalejcie 
do woli — ostatni to szal ostatnia to 
godzina wasza — a Fatum z was się 
urąga krzyż godłem swoim wzięło 
i wy wszyscy wcześniej czy później 
padniecie przed krzyżem.

Krasiński.

Ze świata.
Noworoczny podarunek pisarzy 

i belgijskich dla Ojca św.
Związek katolicki pisarzy belgij

skich, pozostający pod protektoratem 
episkopatu belgijskiego, przesłał z oka
zji Nowego Roku Ojcu św. znaczną 
sumę pieniędzy na potrzeby ogólne 
Kościoła.

Ofiary swe członkowie tego 
związku składają Stolicy św. już od 
r. 1860. Dotychczas ofiarowali już 
w ten sposób na potrzeby Kościoła 
dwa i pół miljona franków.

Beatyfikacja Piusa X.
Rzymski Trybunał diecezjalny roz

począł w ub.‘ m. swe prace w sprawie 
beatyfikacji Ojca św. ś. p. Piusa X. 
Zebrania Trybunału odbywają się trzy 
razy na tydzień; poświęcone są cał
kowicie przesłuchiwaniu świadków.— 
Obecnie składają zaprzysiężone ze
znania dwie siostry Piusa X  — Marja 
i Anna Sarto.

przemocy. W radzie tej zasiadają 
również adwokaci Ukraińcy, którzy 
to oświadczenie podpisali.

Czując brak podstaw prawnych 
do przeciwstawienia się powyższym 
faktom, p. Chrucki (Ukr.) chciał spra
wę obalić pośrednio: zażądał uchwa
lenia ustawy regulującej spory o koś
cioły, a sprawę w Łucku odroczyć 
aż do czasu uchwalenia tej ustawy. 
Znalazł gorące poparcie u p. Bagiń
skiego z Wyzwolenia, a ostrą replikę 
ze strony p. M. Prószyńskiego ^ZLN.).

Wniosek p. Chruckiego odrzucono

130 przeciw i i i , natomiast przyjęto 
rezolucję p. M. Prószyńskiego, ażeby 
sprawę załatwić do końca lutego br.

Po przyjęciu nagłości wniosku p. 
Gdyka co do zaopatrywania ludności 
w cukier, odroczono obrady do 
wtorku.

Ogłaszajcie się 
w Słowie Kujawskiem

Ze względu na ich podeszły wiek, 
j badania odbywają się nie w Kurji, 
! lecz w ich prywatnem mieszkaniu. 
1 Podobny proces beatyfikacyjny dje- 
\ cezjalny rozpoczęto prowadzić rów- 
j nieź w Wenecji i Trewirze.

Kongres eucharystyczny.
Ojciec św. mianował kard. Van 

| Rossum, prefekta Kongregacji Roz- 
1 krze wiania Wiary swoim delegatem 
; na międzynarodowy kongres eucfaa- 
\ rystyczny. który odbędzie się w lipcu 
) r. b. w Amsterdamie.

u?****

Tańce zakazane.
Rok temu, w karnawale, Episko

pat polski podniósł głos w zbiorowem 
orędziu przeciwko modnym obecnie 
tańcom: tango. fox-trot, onestep, schim- 
my i t. p. Społeczeństwo nasze z 
razmaitem usposobieniem przyjęło n*s- 
mo Biskupów. Katolicy uświadomie
ni, zwłaszcza w Wielkopolsce, przy 
jęli z wdzięcznością list B skupi. Ro
zumiejąc troskę Episkopatu o zdrowie 
fizyczne i moralne narodu, a zdając 
«obie dobrze sprawę, iż Orędzie Bis
kupie sięga daleko w przyszłość, prag
nie zabezpieczyć szczęście rodzin, o- 
raz zdrowie przyszłych pokoleń, Wiel- 
k polanie postanowili poprzeć usiło
wania swych Pasterzy w tym kierun
ku. Wyrazem tych usiłowań były licz
ne odezwy, zarówno stowarzyszeń 
męskich, jak i kobiecych, nawołujące 
do zastosowania się do listu Bisku
piego, do wyrzucenia z salonów nie
moralnych zabronionych tańców. Dla 
ścisłości dodajemy, źe i w Warszawie 
powstał podobny zdrowy odruch. Z 
uczuciem też prawdziwej radości za
znaczyć naieźy, źe w Warszawie nie
które salony, z okazji zabaw, urządzo- 
dzanych w karnawale, głośno zazna
czały, źe wykluczają się tango, one
step, fox-trot, schimmy i t. p. Opo
wiadają nawet, źe pewien bardzo wy
soko stojący w hierarchji oficer wy
szedł manifestacyjnie z salonu, kiedy 
się wzięto do tańców zabronionych 
Mówiono też, źe nawet wydany był 
rozkaz do wojska, aby oficerowie nie 
tańczyli osławionych tańców.

Mimo tego jednak, były utyskiwa
nia:— »I po co to te zakizy?. Księ
ża, a już najmniej Biskupi nie mogą

tu decydować; nie znają się na tem«, 
Tak powtarzały niebaczne mamy, tak 
panienki, tak i lwy salonowe, uśmie
chając się przytem dyskretnie. Co 
dziwniejsza, nawet p śród katolików 
praktvkuiących, ba, nawet przybrany* h 
w szaty duchowne, szły szepty: >E,
za ostro, za ostro«! I w myśl tak u- 
robionej opinji, mimo zakazów B s- 
kupich, po dawnemu f x, onestep^wa- 
wano sobie, wyprawiano tanga 1 shim
my. Rob li to poważni, siwowłosi pre
zesowie klubów, wtórowały im prze
łożone n 1 pensjach, urządzając dla 
swoich wychowanek wieczorki ze stu- 
dencikami; praktykowały też matki, 
mające córki na wydaniu. Praw
dziwie po polsku, gdzie każdy chce 
być Jdia siebie prawodawcą, wszys
cy rządzić, a nikt władcy praw witej 
słuchać, a już najmniej kościelnej.

A jednak Biskupi, zakazując tań
ców nowomodnych, zrobili tylko t », 
co powinni byli zrobić Tańce te b - 
wiem są same w sobie złe, są niebem 
innem naprawdę, jak tylko zamasko
waną rozpustą.

J^ko przyczynek do tej sprawy, 
nie od rzeczy będzie zeznajomić czy
telników naszych z artykułem, jaki 
w sprawie tańców został umieszczony 
w »Nouvelle Revue The* logique« za 
miesiąc styczeń r. b. (str, 32 1 nast.) 
W artvkule »Les danses« czytamy, 
źe we Francji urządzono w sprawie 
tańców zakazanych ankietę. Na py
tanie odpowiedziało 2 duchownych, 
rekt ir Uniwersytetu Katolickiego w 
Paryżu, Bp. Baudnllart i O. Janvier, 
oraz 27 ludzi świeckich, pisarzy, le
karzy, dzieunikarzy, adwokatów, pro

fesorów tańca albo opery, bywalców 
\ wreszcie salonowych. Świadectwa ich, 

pisze autor, napewno nie będą po
dejrzane Otóż wszyscy oni jednogłoś
nie, dwóch tylko, którzy łagodniej 
chcą rzecz wytłumaczyć, wyjąwszy, 
tańce te potępiają. Wszyscy począ
tek i cel tych tańców sprowadzają do 
ruzpu^ty.

Znanv np. powieściopisarz, Piotr 
Guitet Vaugelin, pisze: „tańce te są 
uprawiane w norach ulicznych i dziu 
rach portowych, są one poprostu 
wprowadzeniem do świątyni Wenery” . 
Pani zaś Regina Badet, gwiazda O- 
pery Komicznej w Paryżu, tak się o 
tych tańcach odzywa: „M >je podróże 
po kraja* h, skąd tańce te wvszly, 
przekonały mnie, źe w szanuiącem 
się towarzystwie takich tańców nie 
uprawiają. Na pytan a, jakie w tej 
sprawie dawałam argentyńczykom albo 
brazylijezyk m, w szczególności zaś 
francuzom, tam mieszkającym, usły
szałam: „znajdują się miejsca, gdzie 
te tańce są w użyciu, ale nie radzimy 
tam pani chodzić, ciekawość tę bo
wiem moźnaby bardzo drogo opłacić, 
pchnięcie nożem jest tam na porząd
ku dziennym. Tam kawalerowie tań
czą w czapkach na głowie 1 z papie
rosem w gębie, opluwając przytem 
ramiona tancerki. W tłumie tym 
można zobaczyć najrozmaitsze strasz
ne figury, słowem, to wszystko co 
zarówno w dziedzinie moralnej jak i 
fizycznej, jest najwstrętniejsze“ . In
ny znowu powieściop sarz Andrzej 
Dawid, mówi: „Co do mnie, to nie 
tańczę tych tańców, za bardzo bowiem 
szanuję siebie, abym s b?e pozwolił 
na prostytucję w ruchach

Bardzo surowo ne tę sprawę za
patrują się lekarze. I tak dr. Albert 
Ltderc w g de o tańcach, zwłaszcza

w pewnych okolicznościach, pisze, 
że są one mniej lub więcej istotnie 
zamaskowaną zabawą seksualną, obec
ne zaś tańce, które przyszły z Argen
tyny, niczem innem nie są, jak prze
jawem „sstyriasis". Słynny znowu 
ginekolog, dr. Bernard, twierdzi na 
podstawie faktów skontrolowanych 
bezstronnie, źe ilekroć udawano się 
do niego po poradę w dziedzinie 
chorób jego zawodu, zawsze stwier
dzał, źe ich przyczyną był ten nie
szczęsny zwyczaj tańców. Grożą o- 
ne, pisze doktór dalej, zwyrodnieniem 
rasy, niosą nieszczęścia fizyczne i 
moralne.. Zwłaszcza te tańce nowo
czesne. Niebezpieczeństwom tym na
leży się za wszelką cenę przeciwsta
wiać“. Paweł Reboux? który pragnie 
oczyścić obecne tańce z zarzutów, 
im czynionych, wyznaje, źe jednak 
tańce te mniej lub więcej wyraźnie 
wskazują na actum sexualem. A 
chociaż w salonach naszych w tańcu 
nie dochodzi się do aktu ostatniego, 
bezwątpienia jednak, źe tancerze znaj
dą miejsce na akt ostatni“* I tak da
lej. Tę ankietę, stanowiącą 125 stro
nic, wydał inicjator jej, Józef Germain. 
pod tytułem „Danseront elles? Enąućte 
sur l^s danses modernes. Introduetion 
et conclusions de Jose Germain. 
(Collection des grandes enąućtes, 
Paris, Povolzky 1923, cena 5 frnk.)* 

Gdy się to wszystko przeczyta, 
przemyśli — rozum i serce zawoła
ją: A iednak księża znają się na tem, 
co grozi moralnemu zdrowiu społe
czeństwa, 1 najsłuszniej zrobili Bisku- 
pi, potępiając tańce nowoczesne.

A. P.

. Q

N



*6 35 (1696) S Ł O W O  K U J A W S K I E 3

C o  n ie s ie  d z ie ń ? Reforma pieniężna.
L U T Y12

W T O R E K

Dziś; Gaudenty (Radzym) 
b. w.

Jutro: Grzegorz pp. w., 
Katarzyna p.

Wschód słońca o g. 7.27 
Zachód o g. 5.3 
Wach. księżyca o g. 10.39 
Zachód o g. 12.19

pod niżej wskazanym adresem i za
łączą znaczek na odpowiedź, a otrzy
mają katalog wydawnictw oraz infor
macje, co robić, aby wyzbyć się naj
większego wroga Polski—żyda. Piszcie 
więc wszyscy i zaraz pod adresem 
T-wo * Rozwój“ w Łodzi uL Podleś
na Nr. 4.

Spostrzeżenia Stacii Meteoro
logicznej we Włocławku.
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szybkość 
wiatru 

w mtr/sek.

10 21 52,1 —11,8 ox N — 4

11 7 50,0 - 7,8 10X N — 4

l 11 13 50,5 - 7,8 10X NE — 1

W dniu 1 1 lutego najwyższa tempe
ratura wynosiła —5,5#, najniższa—13,6°. 
Śnieg: — cm.

Kurs franka złotego waloryza
cyjnego na dzień 11  —12 lutego 
wynosi 1.800.000 mk.

Z giełdy d. 9.2:
Dolar 9.350.000
Funt angielski 40.cc0.000
Frank szwajcarski 1.627.000
Frank francuski 418 000
Liry włoskie 410.250
Korony czeskie 2.600.500
Korony austriackie (100) 1 30.000
4f/o poź. premj. .850.000, 8% P o 
złota 13.250.000, 6% poź. ser ja II A.
I.350.000, 6% poź. doi. 5.700.000.

Poczytność dzieł ks. prof. J. 
Kruszyńskiego stale wzrasta. Przed 
miesiącem Tow. »Britons» z Angiji 
zwróciło się do autora z prośbą o po
zwolenie przekładu na język angiel
ski pracy p. t. »Rola światowa źydo- 
stwa«.

Osobiste. S sobotę, 9 b. m. po
ciągiem o g. 7 m. 40 rano przybył 
do miasta naszego w celach .służbo
wych fgenerał brygady p. Jan Wła
dysław Hubischta wraz z adjutantem 
swoim p. porucznikiem Adamem Ra- 
nieckim.

Dostojny gość zwiedził 14 p.p. 
i II 26 p. art. poi. złożył też oficjalne 
wizyty: J. E. Najdostojniejszemu Pa
sterzowi diecezji Kujawsko-Kaliskiej 
ks. biskupowi Dr. St. Zdzitowieckiemu, 
pp. Prezesowi Sądu Okręgowego W. 
Nowcy, prokuratorowi tegoż Sądu 
Dr. K. Lepkowskiemu, Staroście S. 
Olszewskiemu i prezydentowi miasta 
Krauzemu.

Zjazd. W dniu 26 b. m. odbę
dzie się zjazd organistów powiatu 
Włocławskiego.

Zabezpieczenie przystani oraz § 
berlinek na Wiśle. W obawie po- \ 
dobnej katastrofy, jak miała miejsce j 
przed kilku dniami w Warszawie, j 
wszystkie przystanie i berlinki, znaj- \ 
dujące się przy lewym brzegu Wisły, l 
zostały przetransportowane do ujścia } 
rzeki Zgłowiączki.

Wybory Dozoru Koścłelnęgo. 1
Wkrótce nastąpią wybory dozoru \ 
kościelnego w par. św. Jana. I

Ważne dla Polaków — Chrze- t 
ścijan! Nadszedł decydujący moment l 
w którym społeczeństwo polskie mu 1 
si zdać egzamin dojrzałości myśli na- * 
rodowej, która każe poznać wrogie 
żywioły, mieszkające w Polsce i dą
żyć do ich wyeliminowania, w celu 
z pewnienia sobie wolności politycz
nej i gospodarczej na horyzoncie eu
ropejskim.

T-wo „Rozwój* jako główny cel 
swoje? działalności wytknęło sobie 
uświadamianie polskiego społeczeń
stwa o niebezpieczeństwie żydowskim 
i wskazania dróg realnej pracy w 
kierunku uniezależnienia się ekono
micznego.

W tym też celu T-wo wydało ca- ! 
ly szereg dzieł naukowych i popu- ] 
larnych treści i źydoznawczo-społecz- j 
nych, które po cenie przystępnej, 
rozsprzedaje. — Wszyscy chcący 
zapoznać się z tak aktualnym te
matem, niech niezwłocznie napiszą

Z teatru. W najbliższym czasie 
ukaże się na jednej z naszych scen 
wesoła komedja Michała Bałuckiego 
»Drużba« malujące stosunki miejskie. 
Próby w toku pod kierunkiem reży
serskim p. Błasikiewicza w jaknaj- 
lepszej obsadzie ról.

Mamy nadzieję, że zarząd Kujaw
skiego Koła Dramatycznego zyska 
zupełne uznanie publiczności.

Przedstawienie »Dziadów« w  
Liceum. Dnia 2 b. m. w Liceum 
przy Seminarjura Duchownem odby
ło sie przedstawienie III części »Dzia
dów«, urządzone staraniem i siłami 
»Kółka literackiego« (VII, VIII klasy 
Liceum). Pobudką zaś do wystawie
nia tego arcydzieła była chęć »ucz
czenia setnej rocznicy — mówił pro
gram — procesu, więzienia, mąk i 
cierpień wileńskiej młodzieży filarec 
kiej, jakie z calem poświęceniem dla 
miłej Matki — Ojczyzny poniosła 
wraz z jej przewodnikiem duchowym 
Adamem, ukochanym naszym Wiesz
czem«.

Dlaczego zaś jest »On ukochanym 
naszym Wieszczem«, o tern na wstę 
pie w dobrze opracowanym referacie 
powiedział jeden z wychowańców kla
sy VlII-ej.

Przedstawienie samo wypadło ?ak 
na szkolne amatorskie siły—doskona
le. Przyczyniły się do tego dobra o- 
bsada ról, doskonałe ich opanowanie 
pamięciowe i wykonanie często arty
styczne. Bardzo trudna rola Konrada, 
a zwłaszcza Improwizacja, wypadła 
więcej niż poprawnie. To też liczni 
zgromadzeni widzowie, w liczbie któ
rych byli i najdostojniejsi księża bi
skupi nagrodzili młodych artystów 
szczeremi oklaskami. Dokonali oni 
bowiem trudnego dzieła, w czem 
wielką zasługę ma profesor polonista 
pan Władysław Drabny, który z ca
lem oddaniem przedstawienie przygo
tował.

Karty pocztowe muszą być 
Jednakowego typu. Wobec tego, 
iż niejednokrotnie nadawcy używają 
w obrocie pocztowym kartek poczto
wych prywatnego nakładu o wymia
rach większych od ustal >nych w prze
pisach konwencji madryckiej wyjaś
nione zostało przez władze pocztowe, 
że karty takie traktowane będą na- 
rówm z listami.

Podziękowanie Opieka szkoły 
powszechnej Nr. 14 we Włocławku, 
przy ul. Toruńskiej 7, składa nśniej- 
szem serdeczne podziękowanie łaska
wym ofiarodawcom, którzy przyczyn i* 
się do urządzenia dzieciom szkoły 
skromnej tradycyjnej »Gwiazdki«, a 
mianowicie: p. Kleszczyńskie? z Cheł- 
micy Wielkiej za otrzymane 2.000.000 
mk.; p. Nosarzewskiej ze Skórzna za
3.000. 000 mk., koszyk jabłek i ko
szyk orzechów; p. administratoro
wi z Małe: Chełmicy za 1. 00.000 mk.; 
p. inż. Lewińskiej za 2 000.000 mk.; 
p. raec. E. Barcikowskiemu za 5.000,000 
m k; p. dyr. A. Eschenw ld *wej za
5.000. 000 mk., koszyk jabłek i orze
chów; p. Rutkowskiej z Górnego Szpe- 
tala za 13 kg. mąki. 2 garnce mleka 
i 2l/2 kg. cukru; p. Wilanowskie! z 
Bogucma za koszyk jabłek i koszyk 
orzechów; p. Piotrowowi za 2.000,000 
mk.; p . Franc. Piechuck*emu za
1.000. 000 mk.; p. Trąbczyńskiemu za
5.000. 000 mk.; p. Zlotogórskiej za 
I.300.000 mk., kurtkę, 2 pary maj
teczek, kapelusik i 3 pary pończoch; 
p* dr. Wolbergowej za 1 kg. cukru 1 
pół garnca mleka; p. staroście Ol
szewskiemu za 1.000.000 mk.; p. Gom 
bińskiej za 1.000.000 mk.; p. Turbo« 
wieżowej za 5.000.000 mk. i kurt
kę (używaną); pp. Zbyszkowi i Jac
kowi Vaedtkę za 6.000.000 mk,, 2 
mendle jaj, masło do bułeczek, jabłka, 
orzechy, owoc suszony i piernik (370 
porcji); Garbarni p. 1. »Jabłonka«

Równocześnie z sanacją finansów 
państwowych prowadzone są przygo
towania do przeprowadzenia reformy 
pieniężnej. W tej dziedzinie został 
zatwierdzony statut banku emisyjnego, 
noszącego nazwę Bank Polski, oraz 
założona mennica. Bank Polski bę
dzie instytucją prywatną, niezależną 
od rządu. Naturalaem jest, że Pań« 
stwo musi mieć pewien wpływ na 
bank emisyjny, co zostało zastrzeżo
ne w statucie Banku. Skarb jednak 
nie może zaciagać w Banku Polskim 
pożyczek z wyjątkiem 50 miłjonów 
złotych za przywilej emisji, udzielony 
bankowi na lat 20. O ile dywidenda 
przekroczy 8 proc., wówczas w nad
wyżce dochodów bierze udział skarb 
państwa. Wymiana banknotów na

złoto może nastąpić wówczas, gdy 
stosunki pieniężne zostaną całkowicie 
uporządkowane zarówno w Polsce, 
jak i zagranicą. Kapitał B. P. wy
nosi Ioo railj. złp. podzielonych na 
miljoa akcji po 100 złp., płatnych w 
efektywnym złocie względnie w wa
lutach obcych wysokocennych.

Zabezpieczenie wynosi conajmniej 
30 proc. złotem, wysokocennemi de* 
wizami, akcjami, srebrem według war
tości złota oraz wekslami pochodzą
cemu z obrotów gospodarczych. Ak
cje banku i kupony wolne są od 
wszelkich podatków w ciągu 10 lat. 
Udział Skarbu Państwa w kapitale za
kładowym banku będzie minimalny I 
nie przekroczy 25 proc.

Ogólna zniżka cen.
Z prasy warszawskiej dowiaduje

my się o ogólnej zniżce cen, która 
nastąpiła w stolicy w ciągu ostatnich 
dni. 30 stycznia prezes urzędu star
szych zgromadzenia szewców war
szawskich złożył w urzędzie do wal
ki z lichwą kalkulację nowego cen
nika na obuwie, na podstawie której 
ceny na obuwie obniżone zostały o 
io proc. Hurtownicy artykułów włó
kienniczych zawiadomili władze, że 
8 lutego przewidywana jest, na pod
stawie zawiadomienia fabrykantów, 
b. znaczna zniżka (ok. 40 proc.) na 
towary włókiennicze.

Zapowiada się również obniżenie 
cennika towarów kolonialnych, głów
nie artykułów mącznych i kasz, oraz

cukru (o 10 proc.) Ceny na węgiel 
zmniejszą się z chwilą redukcji podat
ku węglowego.

Wobec odmiennej konjunktury 
rynkowej, gdy nic nie drożeje, powin
no natomiast stanieć, władze admini
stracyjne — jak się dowiadaie .Gaz. 
Por.« — żądać będą od handlujących 
bezwzględnego stosowania zasady sa- 
mopokrycia, często nadużywanej w 
okresie zwyżki cen. Detaliści zmu
szeni będą przyjmować pod uwagę 
nowe ceny rynkowe i będą mogli u- 
sprawiedliwiać się cenami hurtowemi 
obowiązującemi, najwyżej o dzień 
wcześniej, a nie powoływać się na ra
chunki z przed tygodnia, jak to się 
dzieje obecnie.

przy ul. Wienieckiej za 5.000.000 mk,; 
p. A. Bochióskiemu za 5.000.000. mk., 
p. Poznań-ikiemu, właśc. tartaku przy 
ul Toruńskiej za 500.000 mk.; Papier
ni p. f. »Saruger«, ul Solna, za 
3.000.000 m k; fabryce narzędzi roi. 
»Wisła« za 10.000.000 mk.; fabryce 
cykorii p. f. Ferd Bohm za 10.000.000 
mk.; Spółdzielni prac. państw, za 
4 kg. cu^ru; Kołu Spółdzielczemu za 
paczkę drożdśj; p. Tomczakowi, 
właśc. sklepu za paczkę drożdży; 
p. Szternowi za 16 kg. mąki; p. Ja
kubowskiemu, dyr. Zw. Stów. Spoż. 
za tuzin pończoch; o. A. M. za 
i.oo^.ooo mk., Wydziałowi Szkolne
mu Magistratu za 16 kg. mąki i 10 
par trepek; Kooperatywie przy labry- 
ce »Ferd Bihm«. za 16 kg. mąki i 
wypiek strucelków; p. Walczakowi za 
wypożyczenie instalacji choinkowej, 
i papierni Szwarcszteina za papier 
pakowy.

Zawdzięczając tak hojnym olśa- 
rom, Opieka Szkoły wydała 370 dzie
ciom po słodkiej strucelce wagi 1/i 
kg i po paczce łakoci, zawierającej 
jabłka, owoc suszony, orzechy i por
cję pierników. Niezależnie od tego 
50 najbiedniejszych dzieci otrzymało 
trepy i pończochy.

Kierownik szkoły;
Muszelski 

Główna O *iekunka: 
Z. Vaedtke

Za opilstwo i zakłócenie spo
koju pub icmego pohc»a pociągnęła 
do odpowiedzialności Stanisława Ro
galskiego, zam. przy ul. Miedzianej 4.

Z a  zaczepianie mężczyzn i wa
łęsanie się po ulicy pociągnięto do 
odpowiedzialności sądowej Irenę Wie
licką,

Do odpowiedzialności policja 
pociągnęła Wiśniewskiego Antoniego 
mieszańca gna. Lubienia za niestoso
wanie ię do obowiązujących przepi
sów i za fałszywe legitymowanie się.

Za szybką i nieostrożną jazdę
policja pociągnęła do odpowiedział-

ności braci Józefa i Franciszka Pie
karskich zam. we wsi Zbyszynie gm. 
Halina, starostwa lipnowskiego. Ofiarą 
szybkiej jazdy jest przejechany Anto
ni Lipiński.

Za włóczęgostwo policja pocią
gnęła do odpowiedzialności Królaka 
Józefa i Małkowskiego Zygmunta.

Wykrycie sprawców kradzieży.
Sprawcv kradzieży bielizny w pralni 
Józefa Cichockiego ul. Łęgska Nr 63 
dzięki energicznie prowadzonemu 
śledztwu zostali wykryci. Część łupu 
odebrano, a sprawców przekazano 
sędziemu śledczemu.

Kradzieże. Władysławowi Grze
lakowi, zam. przy placu Dąbrowskie
go 4, skradziono rewolwer i chleb.

— Józefowi Walcikowskiemu, zam, 
przy ul. Toruńskiej JS5 37, skradziono 
świniaka wart ści 90 milionów marek.

Ech** kradzieży. Dowiadujemy 
się, że stratę wyrządz mą przez kra
dzież pieniędzy w Wydziale Zaopa
trywania magistratu m. Włocławka,
ponieśli winni, a nie jak rmlnie in
formował »Express Kuj.« — ludność 
m. Włocławka.

Złapanie złoczyńcy. Poszuki
wany przez władze sądowe Franciszek 
Cichocki sprawca szeregu kradzieży, 
został przez miejscową policję zatrzy
many na sali rozpraw Sądu Okręgo
wego, gdzie przyszedł przysłuchiwać 
się sprawie przeciwko swemu ko
ledze.

Kradzież kozy. Kostrzewskiemu 
Józef wi zam. przy ulicy Zduńskiej 
Nr. 9 skradziono kozę wartości 150 
miłjonów marek.

Nowa wieża Babel.
Jeden z kościołów Anabaptystów 

w Nowym Jorku ma b\ ć zburzony, 
a na tern miejscu wzniesiony zostanie 
budynek dwudziestopiętrowy. Kościół 
mieścić się będzia na parterze, na wyż
szych zaś piętrach urządzony zostanie 
dom zajezdny dla wyznawców.
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JPo d zięlro  w *  nie.
Tym wszystkim, którzy złożyli ostatnią usługę zwłokom 

ś. jp. Pel&grji z  JBłędow a k ich  IS ien a łt ow a k ie j
na miejsce wiecznego spoczynku, a w szczególności Wielebnemu Duchowieństwu 
w osobach Ojca Gwardjana i ks. Zawadzkiego składają »Bóg zapłać* stroskane

DZIECI I WNUKI.

S. OZMINKOWSKI
Biuro ElBMPotichniczne, Zakład Galwaniczny i warsztaty Mechaniczne

Włocławek, Nowy Rynek 6, Telefon 114 
P O L E C A : po cenach zniżonych 

wszelkie materjaty elektrotechniczne i t. p. 
Liczniki na prąd miejski na spłaty

na dogodnych warunkach.

Z przedstawienia.
W niedzielę, dn. 10 b. m. o godz. 

y»/3 wiecz. staraniem uczennic Gim
nazjum Janiny Steinbokówny urządzo
no przedstawienie z następującym 
programem. I) Chór uczennic od
śpiewa: »Powitanie» L. Spohra. »Tęsk
nota» mel. szwedzka, a) Komedja J. 
Urs. Niemcewicza »Powrót posła». 
Osoby: podkomorzy—M. Gajewska — 
ucz. kl. VIII, podkomorzyna — H. 
Szmittówna — ucz. kl. VII, starosta— 
U. Szmittówna — ucz. kl. VI, staro
ścina — H. Gąstewska — ucz. kl. 
VIII, Szarmancki — W. Szałwińska— 
ucz. kl. VII, Walery — poseł — Z. 
Dubois — ucz. kl. VII, Teresa — J. 
Welkówna — ucz. kl. V, Agatta — 
pokojowa — Z. Murzynowska — ucz. 
kl. VI, Jakób — lokaj — M. Rogalew- 
ska — ucz. kl. IV. 3) Taniec stylo
wy w kostjumach XVIII wieku.

Przedstawienie zaszczycili swą o- 
becnością księża biskupi, J. E. Naj
dostojniejszy Pasterz, ks. dr. St. Zdzi- 
towiecki i J. E. ks. bp. sufragan Ow
czarek.

Przyznać trzeba, że tak wykonanie 
sztuki, jak i śpiewu, który poprzedzał 
komedię Niemcewicza, wypadło dosko
nale. Jeżeli chodzi o sztukę i jej obsadę, 
trudno powiedzieć, kto lepiej wywią
zał się z roli. Bo zarówno starosto 
w osobie p. M. Szmittówny(l), a przy 
staroście starościna w osobie p. H. 
Gąs ewskiej (która notabene posiada 
prawdziwy talent artystyczny) — 
i wszyscy inni wywiązali się z ról 
bez zarzutu. A  nawet powiem wię
cej — gra w ogólnym wyrazie, a w ęc 
słowa opanowanego pamięcią, mimiki, 
gestów, — co naibardziej uwidoczniło 
się w tańcu stvlowym w kostjumach 
z końca XVIII wieku — i dekoracji 
wszystko stało na poważnym pozio
mie artystycznym.

Słusznie' też grzmiały rzęsiste i go
rące oklaski pod koniec przedstawie
nia, które będzie powtórzone spe
cjalnie dla młodzieży w dniu 17 b. m., 
jak nas powiadomił ze sceny »p. Sta
rosta. « Tuwan.

TELEGRAMY.
Długi Gdańska»

GDAŃSK. A.W. Ogłoszono bud
żet w. miasta zawierający między in 
nemi zestawienie długów Gdańska 
na r. 1924. Długi wewnętrzne Gdań
ska wyrażone w markach niemieckich 
wobec spadku wartości marki zredu
kowane zostały do ułamka fenyga zło
tego. Wobec tego zadłużenie we
wnętrzne może być brane pod uwagę 
jedynie tylko wówczas, gdy liczyć 
się trzeba z przyszłem zwaloryzowa
niem należności.

Przed spotkaniem 
w Paryżu.

PARYŻ. (A. W.) „ Petit Parisien* 
zamieszcza następującą notatkę po
chodzącą z kół urzędowych: „Rząd 
francuski pragnie szczerze powitać 
jaknairychlej w Paryżu Mac Donalda.

Serdeczne stosunki rozpoczęte przez 
wymianę listów — winny przybrać 
kierunek pożyteczny dla obu państw. 
Mac Donald może być pewiem naj
serdeczniejszego przyjęcia w Paryżu. 
Francja uznaje konieczność swobo
dnej wymiany zdań między obu pre
zydentami min strów na temat wszyst
kich problemów, którym likwidacja 
wydaje się coraz potrzebniejszą.

Powódź morska.
HAMBURG, 10. IL (Pat). Tutejsza 

dzielnica portowa uległa w ciągu dnia 
wczorajszego dwukrotnie niezwykle 
silnemu przypływowi, połączonemu 
z burzą. Szereg ulic uległ z tego 
powodu całkowitemu zalewowi. Woda 
ustąpiwszy, pozostawiła w wielu miej
scach bloki lodu ogromnych rozmia
rów. Również z licznych innych nie 
mieckich miast nadbrzeżnych komu
nikują o podobnych gwałtownych 
przypływach morza.

Odesa bez wody i opalu.
CHARKÓW (Rps). Z powodu 

braku opału stacja filtrów prawie zu
pełnie zawiesiła swą działalność. Wo- 
ciągi są czynne tylko w niewialu 
dzielnicach miasta. Zostały wydane 
ostre zarządzenie w celu przeszko
dzenia burzeniu sięzamieszk. domów 
i wyrąbywaniu drzew na opał. Na 
jednem z przedmieść milicja strzelała 
do kobiet, rabujących progi koleiowe

Krematorium imienia 
Lenina.

MOSKWA. (Rpa). Rada Pracy i 
Obrony na nadzwyczajnem posiedze
niu uchwaliła wyasygnować kredyty 
na budowę pierwszego sow. krema
torium imienia Lenina. Krematorjum 
będzie zakończone do połowy kwiet
nia i pierwszym trupem, spalonym W 
nowem krematorjum będzie trup Le
nina.

Mauzoleum Lenino.
MOSKWA. (Rps). Z rozkazu 

władz sow., budowa mauzoleum na 
pl. Czerwonym w Moskwie jest poś
piesznie wykończaną. W ubiegły 
wtorek wysadzono w powietrze dy
namitem część muru Kremla, prze
szkadzającą urzeczywistnieniu planu 
sow., według którego wejście do 
mauzoleum ma prowadzić z Kremla. 
Silne mrozy przeszkadzają budowie 
mauzoleum.

Pomnik Lenina ar Piotr«» 
grodzie.

MOSKWA. (Rps). Sowiet piotro- 
grodzki uchwalił wznieść pomnik Le
nina na pl. Znamieńskim przed 
dworcem Mikołajewskim i w tym celu 
ma zburzy ć pomnik Aleksandra III, sto
jący obecnie na tym placu. Również 
i muzeum im. Aleksandra 111 w Pio- 
trogr- dzie ma być nazwane muzeum 
im. Lenina.

iflrszawsfia Izba 5turbana o  d  p  i •
Bfdziat ii/i Warszawa, dnia 28 stycznia 1924 r.

L. 9,766/2,307/34

Do wszystkich Urzędów Skarbowych 
Podatków i Opłat Skarbowych w Okrę
gu Warzzawskiej Izby Skarbowej.

Na skutek polecenia Min. Skarbu z dnia 19 I. 24 do L. D. P. 157/V 
poleca się prowincjonalnym Urzędom Skarbowym, aby ogłosiły natychmiast 
w poczytnej prasie w siedzibie Urzędów Skarbowych i miast należących do 
ich okręgu komunikaty, przypominające płatnikom, że stosownie do posta
nowień art. 5 i 8 powołanej Ustawy wartość poszczególnych przedmiotów 
majątkowych należy podać w zeznaniu ściśle według norm szacunkowych, 
zawartych w rozporządzeniu II Min. Skarbu z dnia 15 listopada 1923 roku 
wydanem w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Dóbr Państwowych w ce
lu wykonania powołania ustawy (Dz. U. R. .P 123, poz. 996).

Dyrektor Izby w. z. (—) KUBEC  
Za zgodność

Naczelnik Urzędu M AZUROW SKI.
........... ' ... .......................... ....................... ............................ ...................................... ............................................................... .—

Rewolucja w Meksyku 
wygasa.

LONDYN, io.II. PAT. Według 
wiadomości Reutera rewolucja w Me
ksyku dobiega końca. Generał Hu
erta wraz ze swoim sztabem wsiadł 
na okręt w Vera Cruz i popłynął 
w nieznanym kierunku.

KILKUWIERSZÓWKI.
X Wybory do Reichstagu odbędą 

się I5*g° czerwca. Komisarzem wy
borczym mianowany został tajny 
radca Tennius,

X Spotkanie Mac Donalda z Po
incare, według doniesień pracy, na
stąpić ma 28-go lutego w Londynie.

X Do Pragi prz>byl na dłuższy 
pobyt Kiereńsbi, który odbędzie szereg 
konferencji, dotyczących polityki ro
syjskiej.

X Wczoraj wyjechała z Gdańska 
komisja Ligi Narodów, która miała 
zbadać na wyspie Holm. — Opinja 
komisji ma być przedstawiona na po 
siedzeniu rady Ligi Narodów w dniu 
Io marca.

X Prasa sowiecka publikuję notę 
wręczoną przez poselstwo rumuńskie 
w Warszawie posłowi związku rosyj
skich republik socjalistycznych Obo 
leńskiemu. W nocie tej rząd rumuń
ski wyraża zgodę na rozpoczęcie w 
dniu 6 mai ca układów handlowych 
w Wiedniu.

X Prezydjum centralnego komi
tetu wykonawczego związku socjali
stycznych republik sowieckich wstrzy
mało wykonanie wyroku nad gene
rałem Piepielaiewem i jego towarzy
szami.

Obwieszczenie.
Do rejestru handlowego, działu B 

sądu okręgowego we Włocławku w 
dn. 9 maja 1923 r. wciągnięto nastę
pującą frmę pod Nr. 56. „W łocław 
ska Fab ryka C ykorji „S tella“  
Spółka A k cy jn a“ z siedzibą we 
Włocławku, ul. Królewiecka, Ńr. 3 
Spółka rozpoczęła czynności dnia 33 
kwietnia 1923 r. Celem spółki jest 
nabycie od obecnego właściciela Jó 
zefa Grundlanda fabryki cykorji istnie
jącej we Włocławku pod lirmą: „Wło
cławska Fabryka Cykorji „Stella* 
i eksploatacja i rozszerzenie działal
ności tej fabryki (§ I statutu). Kapitał 
zakładowy spółki wynosi 30000.000 
mkp. podzielonych na 3 000 akcji 
po io.oco mk. każda, został całko 
wicie wpłacony. Akcje są na oka
ziciela. Na mocy uchwały Walnego 
zgromadzenia spółka ma prawo po
większyć swój kapitał zakładowy 
przez wypuszczenie akcji dodatko
wych emisji na warunkach każdora
zowo przez Rząd zatwierdzonych 
(§ 9 statutu). Za każdą akcję nowej 
emisji nabywca winien wpłacić oprócz 
nominalnej wartości, premję określoną 
przez walne zgromadzenie conajmniej 
w wysokości tej części kapitału za

pasowego, jaka przypada podług ostat
niego bilansu na każdą akcję poprzed
nich emisji pierwszeństwo do naby
wania akcji nowych emisji służy prze- 
dewszystkiem właścicielom akcji emisji 
poprzednich w stosunku do ilości po
siadanych już akcji, o ile walne zgro
madzenie akcjonerjuszów nie posta
nowi inaczej. Zarząd stanowią: Józef 
Grundland, Franciszka Grundland, 
Maurycy Grundland, wszyscy zamiesz
kali we Włocławku, Kościuszki 28/30. 
Izydor Łęczycki (Włocławek, 3-Maja 
8) i Wacław Mirecki (Włocławek, 
Piękna 30). Do kompetencji i obo
wiązków zarządu należy prowadzenie 
wszystkich interesów spółki jako też 
reprezentowanie spółki wobec władz 
i osób prywatnych. Wszelką kore
spondencję w imieniu spółki, weksle, 
czeki, pełnomocnictwa, umowy, kon
trakty, akty hipoteczne i notarjalne, 
tudzież pisma z żądaniem zwrotu sum 
z instytucji kredytowych, podpisuje 
dwóch członków zarządu, upoważnio
nych do tego uchwałą zarządu. Do 
odbierania z poczty pieniędzy, posy
łek i dokumentów dostateczny jest 
podpis jednego członka zarządu lub 
osoby do tego upoważnionej odnośną 
uchwałą zarządu Na posiedzeniu za
rządu w dniu 25 kwietnia 1923 r. wy
brani zostali: na prezesa zarządu Jó
zef Grundland i na wice-prezesa Izy
dor Łęczycki. Dyrektorem zarządza
jącym mianowany zestal Henryk 
Beatus (Włocławek Piekarska 3), któ
remu zarząd udzielił prawa podpisy
wania firmy „per prokura” łącznie 
z jednym z członków zarządu, w tych 
zaś wypadkach, kiedy podług § 38 
statutu wystarcza jeden podpis człon
ka zarządu, dyrektor zarządzający ma 
prawo podpisywać firmę samodzielnie. 
Na posiedzeniu zarządu w dniu 26 
kwietnia 1923 r. upoważniono Józefa 
Grundlanda i Maurycego Grundlanda 
do łącznego podpisywania i Fran
ciszkę Grundland i Izydora Łęczyc
kiego również do łącznego podpisy
wania za spółkę w wypadkach prze
widzianych w 38 statutu. Spółka 
akcyjna. Statut spółki zatwierdzony 
został w dniu 30 listopada 1923 r. przez 
Ministrów Przemysłu i Handlu oraz 
Skarbu opublikowany w Monitorze 
polskim, dnia 25 stycznia 1923 r. za 
Nr. 20. Akt organizacyjny zeznany 
został przed notarjuszem Bohdanem 
Kowalewskim we Włocławku dnia 23 
kwietnia 1923 r. za Nr. 710. Czas 
trwania spółki jest nieokreślony.

OGlOSZENIA orobne
Or g a n is t a  potrzebny do paraf]! Bobrow

niki od św. Wojciecha, poczta Lipnej 
stacja Nieszawa.

P Halina Twardowska - Sinusowa podaj* 
• do wiadomości, iż pozostaje na stała 

we Włocławku i przyjmuje lekoje g r^  f o r 
te p ian o w e j Adres. Piekarska 3. m. 11.

Poszukuję od zaraz dużego, nieumeblowa- 
nego pokoju, możliwie w śródmieściu i 

z osobnem wejściem. Oferty pod F. Z. w 
Administracji.

Zgubiono książeczkę wojskową wydaną 
przez P. K. U Włocławek na imię Jana 

Borsuka.

ygubiono legitymację Powiat. Kasy Choryck 
a- Tałby Grabelskiej, którą unieważnia się.

Została skradziona legitymacja Kasy Cho
rych we Włocławku Jerzego Paszkiewi

cza za JVs 8858. Niniejszem unieważnia się.

REDAKTOR: KS. JAN KOBIERSKI CZCIONKAMI DRUKARNI DIECEZJALNEJ W YDAW N1CIW O KSIĘGARNI POWSZECHNEJ.


